¹ Patarinus, hoc ipso anno, dum in Siciliam concionator mittebatur, ad superos evolavit. Vide epist. 620, annot. 16.

² Ex codice *Regest. IV*, fol. 267.

³ Sermo est de congregazione generali, quae brevi tunc temporis futura putabatur. Qua de re saepissime in hujus anni epistolis egimus.

⁴ Joannes Pelletarius, collegii ferrariensis superintendens.

⁵ His omnibus intelligendis lucem, sine dubio, afferet epist. 352.

⁵ Simon Rodericius, e primis Ignatii sociis. Vide epist. 341.

Mtro. Gio. ⁶ douessi uenire alla congregatione come cosa certa, et non è così, perchè anchora non è stato eletto de sua prouincia, cioè de tutta Italia insino a Roma. Et se la prouincia non lo eligesse, non accaderà che faccia absentia alcuna; quando fossi eletto, in tal caso la sua absentia sarà per molto breue tempo, che in spatio d' un messe potria uenire, et trouarsi nella electio-
ne, et tornarsene. Et questo offerisco io a V. Sria. quanto sarà in me: che, facta la electione, si ben lui uenisse, io procurarò il ritorno subito; et qualsiuoglia generale che Dio ci dia, non du-
bito sia per rimandarlo quanto prima, non solamente per conto di V. Sria. ^a (cui rispetto molto li mouerà, come è il douere), ma etiam per conto di SS. EE. ⁷, che si confessano con lui; et per-
chè, intendendo meglio che altri le cose di Ferrara, potrà essere più utile il suo ministerio che d' un altro delli nostri per le cose del diuino seruitio in quella. Et benchè sia mandato il dottor Guido ⁸ per aiuto suo, non pensi V. Sria. che ci sia intentione alcuna de rimouere il Mtro. Giouanni, perchè in uero non c' è; et di tanto può star sicura, et anche che ogni successore de no-
stro Padre, de sancta memoria, sarà imitatore della uolontà che lui haueua de compiacere et seruir' a V. Sria. ⁹ nel signor no-
stro Jesù X.^o, cui gratia sia sempre con aumento continuo in tutti noi per sentire et adempire perfettamente sua santissima uolontà.

De Roma 9 di Gennaro 1557.

Inscriptio. Ferrara. La Fattora.

^a V. R. ms.

⁶ Praedictus Joannes Pelletarius.

⁷ Hercules II, Estensis, dux Ferrariae, ejusque uxor Renata (Renée de France). Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 194, 198.

⁸ Guido Roiletus, collegii ferrariensis rector. Videatur epist. 352, an-
not. 5.

⁹ P. Ignatii erga dominam Frassonam benevolentiae signa, vide v. g. in *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, VI, 223, 460, 468; VII, 150.

639

P A T R I C A E S A R I H E L M I O

ROMA 9 JANUARII 1557 ^{1.}

De pictore quodam candidato.—Venetiae peste adhuc infectae.—De puncto illo Constitutionum, quo omnes aliquoties singulis annis a superiori re sibi poenitentias injungi petere jubentur.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle de dui del presente. Circa il pittore ², vorriamo intendere si c' è scandalo alcuno del suo intrare per conto di quella sicurtà, et quanta sia la quantità. Se hauessi a mutarsi, V. R. potrà mandarlo a Genoua per il P. Dr. Loarte ³, rettor; ma non so per il presente che se li possa dare ricompensa, perchè non ogni huomo è atto per poter stare in Uenetia, etiam di quelli che altroue la passariano bene; et adesso maxime, che non è libera de suspicioni de peste ⁴, oltra che non ha commodità per li studii. Facciano adonque il meglio che potranno, o cambiando con quelli de Padoua, o come li parerà.

Quella clausula delle Constitutioni, della qual parla V. R., non tocca alli superiori, ma alli subditi, quali deueno domandar penitentia per il defetto dell' obseruatione delle regole ⁵. Fatta la congregatione, si potranno mandar le Constitutioni più perfetti. Insin allhora V. R. la faccia più perfetta come potrà, alle cui orationi tutti molto ci raccomandiamo.

Di Roma 9 di Gennaro 1557.

L' inclusa per il P. Simon ⁶, se li mandi.*Inscriptio. Venetia. Rettore.*

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 267v.

² Pictor hic, Franciscus veronensis nomine, commemoratus est supra, epist. 413, 442.

³ Gaspar Loartius. Ibid.

⁴ Cf. epist. 433; POLANCUM, *Chron.*, VI, 229.

⁵ *Const. Soc. Jes.*, p. III, c. I, n. 28.

⁶ Simon Rodericius.

640

PATRI LUDOVICO COUDRETO

ROMA 9 JANUARII 1557 ^{1.}

De Christophoro Herrera candidato.—Patris vicarii judicium de operibus Savonarolae. —De quadam medicina Florentia Romam missa.—De quorundam civium burgensem, Florentiae degentium, rerum spiritualium negligentia.

Jesus

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle de doi del presente; et quanto a Xpoforo. de Herrera ² basta l' ordine generale che tiene V. R. quando ci sarà pericolo de perdersi alcuno, de poterlo mandare, essendo ^a atto per la Compagnia.

Nostro Padre vicario mai procurò che le opere de fra Girolamo ³ fussero brusiate, nè credo li uenessi nella mente mai tal cosa.

La lettera de madonna Maria de Gondi ⁴ si dette a ricapito.

Al Padre don Diego ⁵ nostro Padre vicario et tutti molto ci raccomandiamo insieme con V. R. et li suoi.

^a *Verbum hoc additum est in ms., non deleto sarà, pro quo sine dubio appositum est* essendo.

¹ Ex codice Regest. IV, fol. 268.

² Videndae sunt epist. 432 et 455.

³ Sermonem esse existimamus de Fr. Hieronymo Savonarola, O. P., de quo alias Lainius ipse loquitur, Cf. *Lainii Monum.*, I, 84. Quum autem celeberrimus hicce vir in diversa prorsus traxerit mentes hominum ac voluntates, placet huc etiam afferre quae Polancus ex Ignatii commissione, 2 Martii 1556, Pelletario scribens, ajebat: «L' opere di fra Hieronimo Sauonarola non sono prohibite nella Compagnia nostra come [libri] heretici; bene è uero che N. P. non uuole si leggano li suoi libri, massime in queste parti, doue sono molti che approuano le tali opere, et altri che stano male con la persona; et non uuole nella Compagnia autori non necessarii et de cui buontà si dubbiti. Con questo, non si può neghare che non ci siano molte opere buone delle sue, senza le quali però ne possiamo passare.» *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XI, 104.